
    

 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

časného záchytu karcinomu prostaty konaného 

19. 1. 2024 od 9:30 v místnosti 223k budovy MZ ČR 

 

Účastníci jednání: Prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; 

MUDr. Marcela Koudelková; Mgr. Blanka Kavková (v zastoupení Mgr. Ing. 

Venuše Škampové); MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; prof. MUDr. Marek 

Babjuk, CSc.; MUDr. Michaela Matoušková; MUDr. Petr Šubrt; prof. 

MUDr. Jiří Ferda, Ph.D. (vzdáleně prostřednictvím MS Teams); doc. Ing. 

Drahomíra Springer, Ph.D. (v zastoupení prof. MUDr. Jaroslava Racka, 

DrSc.); MUDr. Markéta Trnková (vzdáleně prostřednictvím MS Teams); 

prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.; MUDr. Markéta Brabcová 

(v zastoupení MUDr. Heleny Sajdlové); MUDr. Ivana Mervartová 

(v zastoupení MUDr. Renáty Knorové, MBA); PhDr. Karel Hejduk; 

Mgr. Veronika Črepová (host, ČUS ČLS JEP); Daniela Pelková (host, ČUS 

ČLS JEP); Mgr. Kateřina Hejcmanová (host, NSC ÚZIS ČR); Ing. Martina 

Cetelová (host, CAU MZ ČR); Mgr. Eva Šindlářová (host, OZP MZ ČR) 

Omluvení: Prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; Mgr. Ing. Venuše Škampová; MUDr. 

Otto Herber; doc. MUDr. Andrea Burgetová, Ph.D., MBA; prof. MUDr. 

Jaroslav Racek, DrSc.; prof. MUDr. Tomáš Büchler, Ph.D.; MUDr. Helena 

Sajdlová; MUDr. Renáta Knorová, MBA 

 

Zapsal: Mgr. Markéta Vranová 

Příští setkání: termín bude stanoven prostřednictvím on-line hlasování, předběžně 2. čtvrtletí 2024. 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Předseda Komise prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA spolu s tajemníkem PhDr. Karlem 

Hejdukem přivítali členy Komise a zahájili jednání.  



    

 

2. Aktuální stav a další postup v procesu akreditace pracovišť MRI a biopsie 

prostaty a stav nasmlouvání příslušných výkonů 

Mgr. Blanka Kavková představila jednotlivé kroky MZ ČR, které jsou nutné pro udělování osvědčení MZ 

ČR a výsledky prvního kola výzvy. Jednání Komise pro schvalování pracovišť, která posoudí žádosti 

z druhého kola výzvy, proběhne 23. 1. 2024. Třetí kolo k podání žádostí o osvědčení bude vyhlášeno 

v průběhu 2. poloviny února 2024. 

Za VZP ČR a SZP ČR byly potvrzené shodné podmínky pro nasmlouvání příslušných výkonů 

radiologických a urologických pracovišť – žádost je možné podat s předstihem a poté doložit udělené 

osvědčení MZ ČR.  

 

Hlavní body diskuse: 

• Prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA otevřel diskusi k nenasmlouvání výkonu č. 76621, 

k této problematice proběhne samostatné jednání odborné společnosti ČUS ČLS JEP, odboru 

CAU MZ ČR a zdravotních pojišťoven ohledně doplnění chybějící položky ZUM a vyjasnění 

podmínek vykazování souvisejících výkonů dle způsobu provedení biopsie (zejm. 89511: UZ 

intrakavitální vyšetření). Byla vyslovena potřeba specifikace postupů z hlediska rozhodování 

o způsobu provedení biopsie. 

• MUDr. Markéta Brabcová dále vznesla požadavek na upřesnění provádění kontroly 

přístrojového vybavení pro provádění fúzních biopsií Komisí pro schvalování pracovišť 

a zařazení radiologického pracoviště pro provádění magnetické rezonance (MRI) v rámci 

Populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu prostaty v ČR a pro schvalování 

pracovišť a zařazení urologického pracoviště pro provádění biopsie prostaty v rámci 

Populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu prostaty v ČR (dále jako „Komise 

pro schvalování pracovišť“). Posouzení přístrojového vybavení je plně v kompetenci Komise 

pro schvalování pracovišť.  

Usnesení: 

• Komise pro schvalování pracovišť je zastoupena odborníky, kteří mohou plně poskytnout 

posouzení zdravotním pojišťovnám pro rozhodnutí o splnění technických podmínek.  

Úkoly 

• Vyjasnění situace okolo výkonu č. 76621. Pro rok 2024 je možné vydat sdělení Komise, které 

bude tuto situaci řešit pro tento rok. Od roku 2025 dojde k provedení úprav v registračních 

listech v Seznamu zdravotních výkonů – ČUS ČLS JEP, VZP ČR, SZP ČR, CAU MZ ČR ve spolupráci 

s OZP MZ ČR a ÚZIS ČR, termín: neprodleně. 

  



    

 

3. Zhodnocení stavu certifikace urologických pracovišť PSA 3+ a stav 

nasmlouvání screeningových výkonů, vč. managementu 

Prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA pozitivně zhodnotil počet certifikovaných pracovišť, 

k 17. 1. 2024 bylo certifikováno 93 unikátních IČZ. Proces certifikace je kontinuální a pokrytí území ČR 

se postupně rozšiřuje.  

 

Hlavní body diskuse: 

• Prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA vyzval ke sjednocení způsobu výpočtu PSA velocity 

a dynamiky, aby všichni urologové vycházeli ze shodné metodiky, a to dle Memorial Sloan 

Kettering Cancer Center.  

• Vykazování výkonu č. 01130: Management časného záchytu karcinomu prostaty odborností 

001 – MUDr. Markéta Brabcová potvrdila stanovisko VZP ČR, že může být vykazován nezávisle 

na výkonech č. 01021 a 01022: (Opakované) Komplexní vyšetření praktickým lékařem, 

s výkonem bude vykazována diagnóza dle MKN–10 Z12.5: Screeningové vyšetření 

specializované na novotvar prostaty (screening prostaty). O nasmlouvání výkonu č. 01130 

(a souvisejících signálních výkonů) si musí požádat ambulantní urolog nezávisle na splnění 

certifikace ČUS ČLS JEP. 

• Byl diskutován správný postup v souladu s metodikou u mužů, kterým byl v posledních dvou 

letech stanovován PSA (převedení z šedého screeningu do organizovaného programu). Lékař, 

který muže oslovuje se zapojením do Programu, má výsledek posledního odběru posoudit 

v souladu s metodikou Programu dle schématu frekvence dalšího odběru PSA a muže do 

Programu zařadit – tedy bez nového náběru na PSA. 

• Proběhla diskuse o provádění opakovaného odběru PSA u praktického lékaře a certifikovaného 

urologa „PSA3+“, a o provádění doplňujících klinických vyšetření. Prof. MUDr. Roman 

Zachoval, Ph.D., MBA potvrdí, v jakém časovém odstupu by měly být jednotlivá stanovení 

provedeny. 

• Zástupkyně zdravotních pojišťoven zmínily nejasnou specifikaci kritérií pro získání certifikátu 

o způsobilosti screeningového vyšetření prostaty, a to konkrétně kritéria ordinační doby 

ambulance. 

Usnesení: 

• Praktičtí lékaři se při náběru mužů do programu řídí platnou metodikou programu. Pacienti 

s recentně zvýšeným PSA budou referování k urologovi v souladu s metodikou Programu 

časného záchytu karcinomu prostaty. 

Úkoly: 

• Úprava metodiky – kritéria ordinační doby ambulance v kritériích pro získání certifikátu 

o způsobilosti screeningového vyšetření prostaty a upřesnění intervalů pro náběr PSA při 

převádění osob do organizovaného programu časného záchytu – OZP MZ ČR ve spolupráci 

s ČUS ČLS JEP a ÚZIS ČR, termín: neprodleně. 

• Příprava praktického doporučení pro provádění opakovaných PSA odběrů – ČUS ČLS JEP, 

termín: neprodleně. 



    

 

4. Provedené kroky k omezení šedého screeningu 

Mgr. Kateřina Hejcmanová představila detailní nákladovou analýzu vykazování výkonů č. 93225, 81718 

a 81227 pro stanovení PSA a jeho frakcí dle indikujících odborností za rok 2022. 

 

Hlavní body diskuse: 

• Na základě předsedou Komise oslovených odborných společností, které nejvíce výkon v r. 2022 

indikovaly (chirurgie, kardiologie, vnitřní lékařství – interna, diabetologie, nefrologie, 

endokrinologie), byla obdržena vyjádření těchto společností, která byla diskutována. 

Usnesení: 

• Komise se usnesla na zachování podmínky u výkonů pro diagnostické stanovení PSA a jeho 

frakcí (č. 93225, 81718, 81227): „Není určeno pro screeningové vyšetření karcinomu prostaty.“ 

• Komise se usnesla na zachování podmínky omezení indikujících odborností u výkonů pro 

stanovení frakcí PSA (výkony č. 81718, 81227): „Odbornosti, které mohou indikovat provedení 

tohoto výkonu (tj. odbornost žadatele) je pouze odbornost urologie (706), radiační onkologie 

(403) a klinická onkologie (402).“  

• Aby nedošlo k omezení péče o pacienty bude omezení výkonu PSA na základě podnětů 

odborných společností v rámci multidisciplinárního přístupu k péči o pacienta rozšířeno 

o všechny odbornosti, které dodaly odborné stanovisko k nutnosti indikace vyšetřování PSA 

(93225) na omezenou dobu, než dojde k odborné diskusi a finálnímu doporučení. V situacích, 

kdy je vyšetření PSA nutné provést u jiné odbornosti, bude vydáno doporučení odborné 

společnosti ČUS ČLS JEP, jak PSA vyhodnocovat.  

Úkoly: 

• Úprava výkonu č. 93225: rozšíření podmínky pro indikující odbornosti o následující: Vnitřní 

lékařství – interna (101), Kardiologie (107), Diabetologie (103), Nefrologie (108), 

Endokrinologie (104), Klinická osteologie (110), Standardní ústavní lůžková péče interní – 

H typu (1H1), Chirurgie (501) – ČUS ČLS JEP a odbor CAU MZ ČR, termín: neprodleně. 

• Oslovení relevantních odborných společností k diskusi nad definováním odborností, které 

budou moci indikovat diagnostické PSA, a to jak u stávajícího výkonu č. 93225, tak 

u připravovaného výkonu stanovení „diagnostického PSA“ s autorskou odborností 801 

(klinická biochemie), s očekávanou platností od 1. 1. 2025 – předseda Komise, ČUS ČLS JEP, 

odbor OZP a CAU MZ ČR ve spolupráci s ČSKB ČLS JEP a ÚZIS ČR, termín: únor 2024. 

• Vytvoření doporučení odborným společnostem, kdy PSA vyšetřovat a jak interpretovat – 

odborná společnost ČUS ČLS JEP. 

  



    

 

5. Plán diseminace informací k lékařům zapojených odborností  

MUDr. Marcela Koudelková okomentovala prezentování programu na odborných akcích v posledním 

čtvrtletí roku 2023 (semináře ČUS ČLS JEP, PROSTAFORUM 2023 a 7. ročník PREVON aj.). Dále 

představila seznam akcí odborných společností pro rok 2024, které by byly pro prezentování programu 

vhodné. Vyzvala zástupce odborných společností o zařazení informací o programu do programu 

plánovaných odborných setkání.  

 

6. Webové stránky programu a propojení s weby odborných společností 

MUDr. Marcela Koudelková představila informační web programu www.prostascreening.cz, dále web 

konference PROSTAFORUM www.prostaforum.cz, a také sekci webu České urologické společnosti ČLS 

JEP, ve které společnost informuje své členy o všech aktuálních informacích.  

Úkoly: 

• Zajistit odkazování ze stránek všech relevantních subjektů (odborné společnosti, zdravotní 

pojišťovny aj.) na stránky programu – členové Komise. 

 

 

7. Aktualizace doporučených postupů – odborné společnosti a ÚZIS ČR 

MUDr. Marcela Koudelková popsala diskrepance v již existujících doporučených postupech 

a představila Národní institut kvality a excelence zdravotnictví (NIKEZ), který by mohl zajistit 

metodickou podporu při přípravě operativních doporučení.  

MUDr. Petr Šubrt potvrdil, že pro praktické lékaře odborná společnost SVL doporučený postup v rámci 

screeningu karcinomu prostaty připravuje, a že je nyní ve vnitřním připomínkovém řízení odborné 

společnosti.  

 

8. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Mgr. Markéta Vranová prezentovala výčet nepřesností v registračních listech screeningových 

výkonů: 76027, 76031, 76621, 89951, 89952, 89953, 89954, 89955.  

• MUDr. Markéta Brabcová požádala o upřesnění, jakým způsobem lékař odebírající PSA vyznačí 

laboratoři, že nabírá PSA v rámci programu časného záchytu. 

Usnesení: 

• Komise doporučuje, aby jednotlivé autorské odbornosti zhodnotily prezentované nepřesnosti 

ve výkonech a upravily je na správné znění po dohodě s odborem CAU MZ ČR a Pracovní 

skupinou k seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami. 

• Lékař odebírající PSA vyznačí laboratoři, že nabírá PSA v rámci programu časného záchytu 

přímo na žádance – v rámci nově vydaných žádanek by měla již být zvlášť položka pro rozlišení 

http://www.prostascreening.cz/
http://www.prostaforum.cz/


    

 
screeningové/diagnostické PSA; u původních žádanek je třeba ručně do poznámky k odběru 

označit, o jaký typ PSA se jedná. Laboratoře budou Českou společností pro klinickou biochemii 

opakovaně upozorněny, aby položku pro rozlišení typu PSA přidaly na své žádanky. 

 

9. Diskuse, shrnutí, úkoly 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise bude zvolen prostřednictvím on-line 

hlasování, předběžně 2. čtvrtletí 2024. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 

 

 


